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PROCEDURA DI SELEZIONE PUBBLICA PER LA COPERTURA DI N. 2 POSTI DI 

RICERCATORE UNIVERSITARIO A TEMPO DETERMINATO, MEDIANTE STIPULA DI UN 

CONTRATTO DI LAVORO SUBORDINATO DELLA DURATA DI 36 MESI, AI SENSI DELL’ART 

24, COMMA 3, LETT. A), LEGGE 240/2010, CON REGIME DI IMPEGNO A TEMPO PIENO, 

PRESSO IL DIPARTIMENTO DI MEDICINA CLINICA E SPERIMENTALE DELL’UNIVERSITà DI 

FOGGIA, SETTORE CONCORSUALE 06/F1 “MALATTIE ODONTOSTOMATOLOGICHE” - 

SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE MED/28 “MALATTIE ODONTOSTOMATOLOGICHE” 

(INDETTA CON D.R. N. 2196 DEL 23/12/2022)  

 

VERBALE N. 3 

(DISCUSSIONE E VALUTAZIONE DEI TITOLI E DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA  
E ACCERTAMENTO CONOSCENZA DELLA LINGUA INGLESE) 

 

Il giorno 27/02/2023, alle ore 14.00, la Commissione giudicatrice della selezione pubblica 

sopraindicata, nominata con D.R. n. 9613 del 07/02/2023, pubblicato sul sito web di Ateneo 

(www.unifg.it), alla sezione “Bandi per docenti”, e composta dai: 

 

- Prof. Andrea Santarelli Professore ordinario per il settore scientifico-disciplinare 

MED/28 – Malattie Odontostomatologiche 

 presso l’Università Politecnica delle Marche 

- Prof. Giacomo Oteri Professore ordinario per il settore scientifico-disciplinare 

MED/28 – Malattie Odontostomatologiche 

 presso l’Università degli Studi di Messina 

- Prof. Lorenzo Franchi Professore ordinario per il settore scientifico-disciplinare 

MED/28 – Malattie Odontostomatologiche 

 presso l’Università degli Studi di Firenze 

Tutti i componenti della Commissione sono collegati in modalità videoconferenza (Google Meet). 

La Commissione stabilisce che, dopo aver sentito tutti candidati, procederà ad esprimere il proprio 

giudizio sui titoli e sulle pubblicazioni come previsto nella seduta preliminare (verbale n. 1). 

http://www.unifg.it/
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La Commissione, dopo aver preso visione della documentazione concorsuale, delle domande, dei titoli 

e delle pubblicazioni dei candidati, alle ore 14.15 procede all’appello dei candidati convocati e 

collegati in videoconferenza. 

Alle ore 14.15 la Commissione dà atto che sono presenti e collegati in modalità videoconferenza i 

seguenti candidati, dei quali viene accertata l’identità personale mediante i riportati documenti: 

1) BALLINI Andrea, Carta di Identità n. ********* 

2) CAPONIO Vito Carlo Alberto, Carta di Identità n. ********* 

3) CAZZOLLA Angela Pia, Carta di Identità n. ********* 

4) PIGNATELLI Pamela, Carta di Identità n. ********* 

Risulta assente, pur regolarmente convocata, la seguente candidata: 

DELL’ENDICE Teresa Stefania 

 

I candidati vengono chiamati ad illustrare e discutere i propri titoli in ordine alfabetico. 

Alle ore 14.16 viene chiamato il candidato BALLINI Andrea e si procede alla discussione dei titoli e 

della produzione scientifica e all’accertamento della conoscenza lingua straniera. 

Alle ore 14.32 viene chiamato il candidato CAPONIO Vito Carlo Alberto e si procede alla discussione 

dei titoli e della produzione scientifica e all’accertamento della conoscenza lingua straniera. 

Alle ore 14.46 viene chiamata la candidata CAZZOLLA Angela Pia e si procede alla discussione dei 

titoli e della produzione scientifica e all’accertamento della conoscenza lingua straniera. 

Alle ore 15.02 viene chiamata la candidata PIGNATELLI Pamela e si procede alla discussione dei 

titoli e della produzione scientifica e all’accertamento della conoscenza lingua straniera. 

 

Alle ore 15.18 termina la discussione dei titoli e della produzione scientifica e all’accertamento della 

conoscenza lingua straniera e viene interrotta la videoconferenza con i candidati mentre proseguono i 

lavori della Commissione in modalità videoconferenza. 

Al termine dell’illustrazione e della discussione dei titoli e delle pubblicazioni e della prova di 

accertamento della conoscenza della lingua straniera, la Commissione, sulla base di quanto stabilito 

nella riunione preliminare, si esprime, in primo luogo, riguardo al livello di conoscenza della lingua 

dimostrato dai candidati. 
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Procede, quindi, dopo adeguata valutazione, ad esprimere il giudizio collegiale sui titoli e sulle 

pubblicazioni presentate dai candidati. 

Per ciascun candidato vengono predisposti: 

- un prospetto nel quale vengono riportate le valutazioni espresse dalla Commissione riguardo 

ai titoli presentati ed al livello di conoscenza della lingua inglese dimostrato dal candidato (all. 

1); 

- un prospetto nel quale vengono riportate le valutazioni collegiali espresse dalla Commissione 

riguardo alle pubblicazioni presentate (il numero indicato nel prospetto si riferisce alla 

numerazione indicata dal candidato nell’elenco di pubblicazioni presentato) (all. 2). 

 

La Commissione si riconvoca per il giorno 27/02/2023, alle ore 16.05.  

Al termine della seduta, ciascun Commissario trasmette dalla propria sede all’indirizzo di posta 

elettronica reclutamentodocente@unifg.it del Responsabile del procedimento, per gli adempimenti di 

competenza, copia del presente verbale letto, approvato, sottoscritto e siglato in ogni foglio, 

unitamente ad una copia di un proprio documento d’identità; il Presidente della Commissione è tenuto 

altresì ad inviare, contestualmente, copia del presente verbale in formato word al medesimo indirizzo.  

La seduta è tolta alle ore 16.00 

Il presente verbale è letto, approvato e sottoscritto seduta stante. 

LA COMMISSIONE GIUDICATRICE 

 

Prof. Andrea Santarelli, Presidente __________________________ 

 

Prof. Lorenzo Franchi,  Componente __________________________ 

 

Prof. Giacomo Oteri,  Segretario __________________________ 
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ALLEGATO 1 al VERBALE N. 3 

(Valutazione titoli e conoscenza lingua inglese) 

Candidato BALLINI Andrea 

 

CONOSCENZA LINGUA INGLESE 

Giudizio collegiale Commissione 

 

Discreto  

 

TITOLI Giudizio collegiale Commissione 

titolo di dottore di ricerca o equipollenti / diploma di 

specializzazione medica o equivalente, conseguito in Italia 

o all'Estero 

PhD in "Scienze Biochimiche e 

Biotecnologiche", Università degli Studi della 

Campania  

attività didattica a livello universitario in Italia o 

all'Estero, in relazione alla durata 

Professore a contratto i n.4 corsi presso 

l'Università degli Studi di Bari (AA 2008/09, 

2019/20, 2020/21, insegnamenti non inerenti 

MED/28). 

Docenza in n.4 corsi presso Master 

dell'Università degli Studi di Bari (AA 2014/15, 

2019/20, 2020/21, 2021/22) e presso Dottorato 

di ricerca in Biotecnologie Applicate alle 

Scienze Odontostomatologiche (AA 2008/09, 

2009/10, 2010/11) 

Dal 2019 al 2021 Visiting professor presso 

l’Università di Tirana. 

Nel 2017 Visiting professor presso il City Unity 

College, Atene. 

attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti 

italiani o stranieri (es. assegnista, ecc.) 

Visiting Scientist presso Istituto di Ricerca 

Tecnologica S.r.l., Crotone (2017). 

Visiting Scientist presso lo Human Stem Cell 

Research Center, Ho Chi Minh City (2018). 

Visiting Senior Clinical Lecturer, BPP 

University, Dental Institute, Birmingham-United 

Kingdom (2018). 

attività in campo clinico per i settori concorsuali in cui sia Medico-Odontoiatra prescrittore, in Struttura 
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prevista, in relazione alla durata Sanitaria convenzionata con il Servizio Sanitario 

Regionale (Regione Puglia) per la branca 

Specialistica di Odontoiatria. (2022) 

realizzazione di attività progettuale per i settori 

concorsuali in cui sia prevista 

 

organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di 

ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli 

stessi 

Partecipante a n.4 PRIN (2003, 2005, 2007, 

2009) a n.1 PON gestito dal Ministero 

dell’Università (2022) e n.1 POR gestito dalla 

regione Campania (2022). 

Partecipante a n.15 progetti finanziati 

dall’Università degli Studi di Bari (dal 2000 al 

2014). 

titolarità di brevetti  Co-inventore di brevetto italiano (concessione 

31/05/2022) riguardante un kit per 

l’individuazione dei virus Coronaviridae. 

attività di relatore a congressi e convegni nazionali e 

internazionali 

n. 18 relazioni a Congressi Nazionali 

n. 10 relazioni a Congressi Internazionali 

conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e 

internazionali per attività di ricerca 

n.1 primo premio e n.4 menzioni per 

presentazione di poster in Congressi Nazionali. 

Vincitore di n.3 premi. 

diploma di specializzazione europea riconosciuto da 

Board internazionali 

NO 

altri titoli (es. master, ecc.) Conseguimento n.2 Abilitzioni Scientifiche 

Nazionali per II Fascia in MED/28 e BIO/12. 

n.2 master universitari su tematiche MED/28 e 

trasversali. 

n.1 short master universitario su tematiche 

MED/28. 

n.2 corsi di perfezionamento (su tematiche 

trasversali funzionali ad attività di ricerca). 

Responsabile di laboratorio biomedico (2000-

2021) per attività di ricerca sia in ambiti 

disciplinari MED/28 che BIO/12 

GIUDIZIO COMPLESSIVO TITOLI Il candidato dichiara il possesso del titolo di 

Dottore di ricerca su tematiche congruenti con 

settore BIO/12 ed il conseguimento 

dell’Abilitazione Scientifica Nazionale a 
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funzioni di professore di II fascia sia per il 

settore MED/28 che BIO/12. Responsabile per 

21 anni di laboratorio biomedico svolgendo 

attività di ricerca sia in ambiti disciplinari 

MED/28 che BIO/12. L’attività didattica si 

esplica sia con affidamento di in segnamenti in 

ambito BIO/12 che lezioni in Master su 

tematiche relative sia a settore MED/28 che 

tematiche trasversali, che lezioni in corso di 

dottorato congruente con settore MED/28. 

L’attività didattica si completa con attività di 

Visiting professor presso qualificate Università 

Estere. Presso qualificati istituti stranieri svolge 

anche attività di ricerca quale Visiting Scientist. 

L’attività di ricerca è attestata anche dalla 

partecipazione a numerosi progetti di ricerca di 

Ateneo e dalla partecipazione a 6 progetti di 

ricerca nazionali o regionali su bandi 

competitivi. Vanta anche attività di 

trasferimento tecnologico con brevetto concesso 

in Italia e richiesta estensione in Europa ed 

America. Numerose relazioni a Congressi sia 

Nazionali che Internazionali con conseguimento 

di riconoscimenti sia a Congressi nazionali che 

in altri ambiti, quali ad es. l’inserimento nella 

classifica “topitalianscientist”. Consegue master 

e corsi di perfezionamento in tematiche sia 

congruenti con settore MED/28 che trasversali. 

  

 

Candidato CAPONIO Vito Carlo Alberto 

 

CONOSCENZA LINGUA INGLESE 

Giudizio collegiale Commissione 

 

Buono  
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TITOLI Giudizio collegiale Commissione 

titolo di dottore di ricerca o equipollenti / diploma di 

specializzazione medica o equivalente, conseguito in Italia 

o all'Estero 

PhD Doctor Europaeus (35° ciclo, Università 

degli Studi di Foggia) 

attività didattica a livello universitario in Italia o 

all'Estero, in relazione alla durata 

n. 6 docenze nei corsi di “Patologia e medicina 

orale” e di “Clinica odontostomatologica” presso 

l’Università degli Studi di Foggia (AA 2019/20, 

2021/22, 2022/23). 

n. 2 docenze nella Scuola di Specializzazione in 

Medicina Orale presso l’Università Complutense 

di Madrid (AA 2021/22, 2022/23). 

n. 2 docenze a master internazionali 

n. 4 docenze a master nazionali  

attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti 

italiani o stranieri (es. assegnista, ecc.) 

n. 8 mesi di PhD Internship in Medicina orale 

presso l’Universidad Complutense di Madrid 

(2022). 

n. 2 mesi di Erasmus program grant presso 

Facoltà di Medicina di Rijeka (Croazia) 

n. 2 mesi di Erasmus program grant presso 

Umea University (Svezia)  

attività in campo clinico per i settori concorsuali in cui sia 

prevista, in relazione alla durata 

Frequenza volontaria  

realizzazione di attività progettuale per i settori 

concorsuali in cui sia prevista 

NO 

organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di 

ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli 

stessi 

Partecipazione a n. 4 gruppi di ricerca per 2 

progetti finanziati dall’Università degli Studi di 

Foggia (2020, 2022) e 2 dall’Università degli 

Studi di Chieti (2021, 2022). 

Partecipazione all’unità di ricerca del soggetto 

proponente progetto “HOPE-AIMS”, Piano 

Operativo Salute finanziato dal Ministero della 

Salute (2022). 

n. 18 mesi di research assistant scholarship grant 

presso Università degli Studi di Foggia. 

titolarità di brevetti  NO 

attività di relatore a congressi e convegni nazionali e 

internazionali 

n. 2 relazioni a Congressi Internazionali 

n. 3 Oral e n. 1 Poster Presentation in congressi 
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Internazionali  

n. 4 relazioni in Congressi Nazionali. 

conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e 

internazionali per attività di ricerca 

n. 6 primi premi e n. 8 menzioni di merito per 

presentazione di poster in Congressi Nazionali. 

Premio “V. Margiotta” della SIPMO per la 

miglior tesi di laurea in patologia e medicina 

orale (2018). 

Riconoscimento Wiley per Top Cited Article 

negli anni 2019/20 e 2020/21 

diploma di specializzazione europea riconosciuto da 

Board internazionali 

NO 

altri titoli (es. master, ecc.) n. 2 corsi di perfezionamento in tematiche 

MED/28 

GIUDIZIO COMPLESSIVO TITOLI Il candidato dichiara il possesso del titolo di 

Dottore di ricerca, su tematiche congruenti con 

settore MED/28, con estensione “Doctor 

Europaeus” che gli consente di svolgere attività 

di formazione e ricerca complessivamente della 

durata di 1 anno presso prestigiose Università 

estere. Inoltre, presso qualificati istituti stranieri 

svolge anche attività didattica. La stessa si 

completa con docenza a Master sia Nazionali 

che Internazionali su tematiche congruenti con 

settore MED/28. L’attività didattica si completa 

con insegnamenti MED/28 presso Corso di 

Laurea in Odontoiatria. L’attività di ricerca 

consta inoltre di 18 mesi di research assistant 

scholarship grant, partecipazione a progetti di 

ricerca di Ateneo e dalla partecipazione a un 

progetto di ricerca nazionale del Ministero della 

Salute su bando competitivo. Relatore a 

Congressi Nazionali ed Internazionali, vince 

numerosi premi ed attestazioni tra cui anche 

quello dell’editore scientifico Wiley per “top 

cited article” per due anni consecutivi. Consegue 

corsi di perfezionamento in tematiche congruenti 

con settore MED/28. 
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Candidato CAZZOLLA Angela Pia 

 

CONOSCENZA LINGUA INGLESE 

Giudizio collegiale Commissione 

 

Sufficiente  

 

TITOLI Giudizio collegiale Commissione 

titolo di dottore di ricerca o equipollenti / diploma di 

specializzazione medica o equivalente, conseguito in Italia 

o all'Estero 

PhD in Biotecnologie applicate alle Scienze 

Odontostomatologiche 

Specializzazione in Ortognatodonzia 

attività didattica a livello universitario in Italia o 

all'Estero, in relazione alla durata 

n. 7 docenze nel Corso di Laurea in Igiene 

Dentale presso le Università di Napoli, 

L’Aquila, Bari (AA 2012/13, 2013/14, 2014/15). 

Didattica integrativa seminariale presso Corso di 

Laurea in Odontoiatria, Università di Foggia 

(AA 2013/14, 2014/15, 2016/17, 2017/18). 

Docenza e Tutoraggio in 3 Corsi di 

Perfezionamento e 3 Master (AA 2005/06, 

2009/10, dal 2011/12 al 2019/20) 

attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti 

italiani o stranieri (es. assegnista, ecc.) 

NO 

attività in campo clinico per i settori concorsuali in cui sia 

prevista, in relazione alla durata 

Medico Referente della Clinica Odontoiatrica di 

Bari in qualità di C.I.R. (Centro Interregionale di 

Riferimento) e P.R.N. (Presidio della Rete 

Nazionale) della rete delle Malattie Rare 

(Deliberazione della Giunta Regionale 

N. 1591 del 31-07-2012) 

realizzazione di attività progettuale per i settori 

concorsuali in cui sia prevista 

NO 

organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di 

ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli 

stessi 

Investigator e Monitor rispettivamente in 2 studi 

osservazionali (2020) 

titolarità di brevetti  NO 

attività di relatore a congressi e convegni nazionali e 

internazionali 

n. 8 relazioni in Congressi Nazionali 
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conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e 

internazionali per attività di ricerca 

n. 6 attestati e menzioni di merito in Congressi 

Nazionali 

diploma di specializzazione europea riconosciuto da 

Board internazionali 

NO 

altri titoli (es. master, ecc.) Laurea in Medicina e Chirurgia (2005) 

n. 3 Master in tematiche MED/28  

n. 3 Corsi di Perfezionamento in tematiche 

MED/28 

GIUDIZIO COMPLESSIVO TITOLI Il Candidato dichiara possesso del titolo di 

Dottore di ricerca e di Specializzazione in 

ortognatodonzia, pertanto congruenti con il 

settore MED/28, e Laurea in Medicina e 

Chirurgia, in aggiunta a quella in Odontoiatria, 

consegue master e corsi di perfezionamento in 

tematiche congruenti con settore MED/28.  

L’attività didattica consta di insegnamenti nel 

Corso di Laurea in Igiene Dentale congruenti 

con settore MED/50, Didattica integrativa 

seminariale presso Corso di Laurea in 

Odontoiatria e Docenza e Tutoraggio in 3 Corsi 

di Perfezionamento e 3 Master congruenti con 

settore MED/28. L’attività di ricerca consta 

anche di attività di Investigator e Monitor 

rispettivamente in 2 studi osservazionali con 

protocollo approvato. Relatore a Congressi 

Nazionali ove riceve 6 attestazioni di merito per 

presentazioni di poster. Svolge attività clinica 

anche quale Medico Referente della Clinica 

Odontoiatrica di Bari in qualità di C.I.R. (Centro 

Interregionale di Riferimento) e P.R.N. (Presidio 

della Rete Nazionale) della rete delle Malattie 

Rare. 

 

Candidato PIGNATELLI Pamela 

 

CONOSCENZA LINGUA INGLESE Giudizio collegiale Commissione 
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Discreto  

 

TITOLI Giudizio collegiale Commissione 

titolo di dottore di ricerca o equipollenti / diploma di 

specializzazione medica o equivalente, conseguito in Italia 

o all'Estero 

PhD in Biotecnologie Mediche presso Università 

di Pescara 

Specializzazione in chirurgia orale 

attività didattica a livello universitario in Italia o 

all'Estero, in relazione alla durata 

Attività di didattica integrativa presso Corso di 

Laurea in Odontoiatria, Università di Pescara 

(AA 2020/21, 2021/22)  

1 lezione in Master implantologia 

attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti 

italiani o stranieri (es. assegnista, ecc.) 

NO 

attività in campo clinico per i settori concorsuali in cui sia 

prevista, in relazione alla durata 

Attività clinica e per fini istituzionali di 

didattica, formazione e ricerca tramite 

convenzione ASL/Università (2016-2020) 

realizzazione di attività progettuale per i settori 

concorsuali in cui sia prevista 

NO 

organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di 

ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli 

stessi 

Collaborazione a 3 studi di ricerca nazionali con 

protocollo (2 su tematiche inerenti al settore 

MED/28)   

titolarità di brevetti  NO 

attività di relatore a congressi e convegni nazionali e 

internazionali 

n. 14 relazioni su invito a Congressi Nazionali 

n. 1 Oral Presentation a Congresso 

Internazionale 

conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e 

internazionali per attività di ricerca 

n. 4 menzioni di merito per presentazione di 

poster in Congressi Nazionali 

diploma di specializzazione europea riconosciuto da 

Board internazionali 

NO 

altri titoli (es. master, ecc.) 5 mesi di Co.Co.Pro. per attività di ricerca  

GIUDIZIO COMPLESSIVO TITOLI Il Candidato dichiara possesso del titolo di 

Dottore di ricerca e di Specializzazione in 

chirurgia orale, pertanto congruenti con il settore 

MED/28. Relatore a Congressi Nazionali ove 

riceve 4 menzioni di merito per presentazioni di 
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poster. L’attività didattica è espletata tramite 

didattica integrativa presso Corso di Laurea in 

Odontoiatria in due A.A. e una lezione in 

Master. L’attività di ricerca si completa con la 

partecipazione a tre studi con protocollo 

approvato, di cui due su tematiche congruenti 

con il settore MED/28 e 5 mesi di Co.Co.Pro. 

per attività di ricerca su tematiche congruenti 

con il settore MED/28. Dichiara quattro anni di 

attività clinica per fini istituzionali di didattica, 

formazione e ricerca tramite convenzione 

ASL/Università. 

 

 

 

 

ALLEGATO 2 al VERBALE N. 3 

(Valutazione delle pubblicazioni) 

Candidato BALLINI Andrea 

PUBBLICAZIONI Giudizio collegiale Commissione 

Pubblicazione n. 1 Original Article; primo nome; IF 2,643; 63 citazioni 

Pubblicazione n. 2 Original Article; ultimo nome; IF 4,757; 74 citazioni 

Pubblicazione n. 3 Original Article; primo nome; IF 4,614; 5 citazioni 

Pubblicazione n. 4 Review Article; secondo nome e corresponder; IF 3,246; 6 citazioni 

Pubblicazione n. 5 Original Article; corresponder; IF 3,642; 49 citazioni 

Pubblicazione n. 6 Review; secondo nome e corresponder; IF 10,750; 112 citazioni 

Pubblicazione n. 7 Systematic Review; ultimo nome; IF 3,253; nessuna citazione 

Pubblicazione n. 8 Systematic Review; ultimo nome; IF 3.508; nessuna citazione 

Pubblicazione n. 9 Original Article; corresponder; IF 5,131; 15 citazioni 

Pubblicazione n. 10 Original Article; primo nome; IF 3,784; 63 citazioni 

Pubblicazione n. 11 Original Article; primo nome; IF 4,614; 39 citazioni 

Pubblicazione n. 12 Original Article; primo nome e corresponder; IF 2,838; 14 citazioni 

GIUDIZIO COMPLESSIVO 

PUBBLICAZIONI 

 Il candidato presenta 12 pubblicazioni, tutti articoli in extenso, a più nomi e, 

in accordo ai criteri indicati dalla Commissione nel verbale n. 1 del 

15/02/2023, appare in posizione preminente in n. 12 su 12 lavori presentati, 
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risultando primo autore in n. 5 di essi, secondo autore o corresponder in n. 4 di 

essi, ultimo autore in n. 3 di essi. Sebbene le riviste non siano di pertinenza 

odontoiatrica, le tematiche trattate sono sempre coerenti con il settore 

scientifico disciplinare MED/28. La collocazione editoriale è globalmente di 

pregio (Impact Factor totale dei 12 lavori: 52,78) ricevendo complessivamente 

440 citazioni. Entrando nel merito dei lavori, 8 pubblicazioni del candidato 

vertono su argomenti inerenti alla parodontologia e allo studio della biologia 

orale. In particolare, 5 lavori sono studi in vitro o traslazionali sulle cellule 

staminali di origine dentale o sugli effetti dell’interazione tra microrganismi 

sistema immunitario sulla salute parodontale. Altri 3 lavori sono studi clinici in 

ambito parodontale o implantare. Tutti gli altri 4 lavori sono revisioni della 

letteratura che vertono sulla patologia orale e la bioingegneria. In particolare, 2 

pubblicazioni sono revisioni sistematiche della letteratura su marcatori 

prognostici nel carcinoma del testa-collo; 2 pubblicazioni sono revisioni 

narrative sul ruolo della Candida e dell’HPV nella cancerogenesi orale e sulle 

tecniche di studio degli scaffold ossei biomimetici. 

 

Candidato CAPONIO Vito Carlo Alberto 

PUBBLICAZIONI Giudizio collegiale Commissione 

Pubblicazione n. 1 Original Article; primo nome; rivista di settore; IF 3,539; 5 citazioni 

Pubblicazione n. 2 Systematic Review; secondo nome; rivista di settore; IF 5,972; 73 citazioni 

Pubblicazione n. 3 Original Article; primo nome; IF 9,082; 28 citazioni 

Pubblicazione n. 4 Original Article; primo nome; rivista di settore; IF 4,068; 13 citazioni 

Pubblicazione n. 5 Review; secondo nome; IF 6,575; 5 citazioni 

Pubblicazione n. 6 Systematic Review; secondo nome; rivista di settore; IF 3,747; 2 citazioni 

Pubblicazione n. 7 Systematic Review; secondo nome; IF 6,208; nessuna citazione 

Pubblicazione n. 8 Original Article; primo nome; rivista di settore; IF 3,539; 1 citazione 

Pubblicazione n. 9 Systematic Review; secondo nome; IF 6,575; 3 citazioni 

Pubblicazione n. 10 Original Article; secondo nome; IF 6,208; 7 citazioni 

Pubblicazione n. 11 Systematic Review; secondo nome; IF 8,755; 39 citazioni 

Pubblicazione n. 12 Case Report; primo nome; IF 4,614; nessuna citazione 

GIUDIZIO COMPLESSIVO 

PUBBLICAZIONI 

Il candidato presenta 12 pubblicazioni, tutti articoli in extenso, a più nomi e, in 

accordo ai criteri indicati dalla Commissione nel verbale n. 1 del 15/02/2023, 

appare in posizione preminente in n. 12 su 12 lavori presentati, risultando 

primo autore in n. 5 di essi e secondo autore o corresponder in n. 7 di essi. Dei 

12 lavori, 5 sono pubblicati su riviste di pertinenza odontoiatrica, sebbene le 
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tematiche trattate siano sempre coerenti con il settore scientifico disciplinare 

MED/28. La collocazione editoriale è globalmente di pregio (Impact Factor 

totale dei 12 lavori: 68,882) ricevendo complessivamente 176 citazioni. 

Entrando nel merito dei lavori, 5 pubblicazioni del candidato vertono sullo 

studio di marcatori prognostici di tipo genetico o molecolare nel carcinoma 

orale, della lingua o del testa-collo. Un lavoro è un case report riguardante 

sintomi orali legati all’infezione da SARS-COV-2. Tutti gli altri 6 lavori sono 

revisioni della letteratura che vertono sulla patologia orale e la parodontologia. 

In particolare, 2 revisioni sistematiche della letteratura e 1 revisione narrativa 

vertono su marcatori prognostici nel carcinoma del testa-collo; 2 revisioni 

narrative sulle terapie innovative nell’oncologia del distretto testa-collo; e 1 

revisione narrativa sul ruolo dell’alendronato nella terapia parodontale. 
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Candidato CAZZOLLA Angela Pia 

PUBBLICAZIONI Giudizio collegiale Commissione 

Pubblicazione n. 1 Original Article, primo nome; IF 5,780; 92 citazioni 

Pubblicazione n. 2 Original Article, primo nome; Rivista di Settore; IF 3,747; 15 citazioni 

Pubblicazione n. 3 Original Article, primo nome; Rivista di Settore; IF 2,327; 11 citazioni 

Pubblicazione n. 4 Original Article, primo nome; IF 3,246; 2 citazioni 

Pubblicazione n. 5 Original Article, primo nome; IF 3,767; nessuna citazione 

Pubblicazione n. 6 Original Article, primo nome; 2,843; 7 citazioni 

Pubblicazione n. 7 Original Article, secondo nome; Rivista di Settore; IF 3,607; 7 citazioni 

Pubblicazione n. 8 Review; primo nome; IF 5,724; 42 citazioni 

Pubblicazione n. 9 Original Article, primo nome; IF 6,706; 7 citazioni 

Pubblicazione n. 10 Original Article, primo nome; IF 4,926; 22 citazioni 

Pubblicazione n. 11 Cases Serie; ultimo nome; IF 2,843; 1 citazione 

Pubblicazione n. 12 Review; ultimo nome; 2,843; 6 citazioni 

GIUDIZIO COMPLESSIVO 

PUBBLICAZIONI 

Il candidato presenta 12 pubblicazioni, tutti articoli in extenso, a più nomi e, in 

accordo ai criteri indicati dalla Commissione nel verbale n. 1 del 15/02/2023, 

appare in posizione preminente in n. 12 su 12 lavori presentati, risultando 

primo autore in n. 9 di essi, secondo autore o corresponder in n. 1 di essi, 

ultimo nome in n. 2 di essi. Dei 12 lavori, 3 sono pubblicati su riviste di 

pertinenza odontoiatrica, sebbene le tematiche trattate siano sempre coerenti 

con il settore scientifico disciplinare MED/28. La collocazione editoriale è 

globalmente di pregio (Impact Factor totale dei 12 lavori: 48,359) ricevendo 

complessivamente 212 citazioni. Entrando nel merito dei lavori, 4 

pubblicazioni del candidato vertono sullo studio dei pazienti affetti da COVID-

19, focalizzandosi sulle alterazioni qualitative e quantitative del gusto e 

dell’olfatto, e sul ruolo di HE4 come marcatore prognostico; 3 lavori vertono 

su vari argomenti di odontoiatria pediatrica, focalizzandosi sui disordini 

respiratori e sul cambiamento del microbiota orale, sull’impatto delle lesioni 

orali sull’alimentazione; 2 lavori sono studi clinici sul ruolo della vitamina D e 

altri biomarcatori ossei nei pazienti sottoposti a chirurgia del terzo molare e 

sull’utilizzo dei mini-impianti per la riabilitazione protesica di pazienti affetti 

da agenesia isolata. Un lavoro è un case series riguardante la postura della 

testa e le asimmetrie facciali. Gli altri 2 lavori sono revisioni narrative della 

letteratura che vertono sulla carie dentale e sul ruolo della Candida nel 

carcinoma orale. 
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Candidato PIGNATELLI Pamela 

PUBBLICAZIONI Giudizio collegiale Commissione 

Pubblicazione n. 1 Systematic review; posizione non preminente, Rivista di Settore; IF 4,068; 109 

citazioni 

Pubblicazione n. 2 Review; primo nome; IF 6,208; 27 citazioni 

Pubblicazione n. 3 Original Article; posizione non preminente; IF 1,669; 50 citazioni 

Pubblicazione n. 4 Original Article; primo nome; IF 6,575; 14 citazioni 

Pubblicazione n. 5 Original Article; secondo nome; IF 2,670; 2 citazioni 

Pubblicazione n. 6 Original Article; secondo nome; IF 6,064; 7 citazioni 

Pubblicazione n. 7 Original Article; secondo nome; IF 2,838; nessuna citazione 

Pubblicazione n. 8 Review; primo nome; IF 6,208; 3 citazioni 

Pubblicazione n. 9 Review; posizione non preminente; IF 6,208; 1 citazione 

Pubblicazione n. 10 Original Article; secondo nome; IF 4,757; 1 citazione 

Pubblicazione n. 11 Review; posizione non preminente; IF 4,901; nessuna citazione 

Pubblicazione n. 12 Review; posizione non preminente; IF 6,591; nessuna citazione 

GIUDIZIO COMPLESSIVO 

PUBBLICAZIONI 

Il candidato presenta 12 pubblicazioni, tutti articoli in extenso, a più nomi e, in 

accordo ai criteri indicati dalla Commissione nel verbale n. 1 del 15/02/2023, 

appare in posizione preminente in n. 7 su 12 lavori presentati, risultando primo 

autore in n. 3 di essi e secondo autore o corresponder in n. 4 di essi. Dei 12 

lavori, solo 1 è pubblicato su riviste di pertinenza odontoiatrica, mentre le 

tematiche trattate sono quasi sempre coerenti con il settore scientifico 

disciplinare MED/28. La collocazione editoriale è globalmente di pregio 

(Impact Factor totale dei 12 lavori: 58,757) ricevendo complessivamente 214 

citazioni. Entrando nel merito dei lavori, 5 pubblicazioni del candidato vertono 

sullo studio del microbiota orale. In particolare, 2 lavori sono revisioni 

narrative sul ruolo del microbiota orale nel carcinoma orale e nella regolazione 

della pressione arteriosa; 3 studi clinici si focalizzano sul ruolo dei batteri 

parodontopatici in pazienti con carcinoma del colon, con malattie 

neurodegenerative o con ipercolesterolemia e patologie cardiovascolari. 4 

lavori vertono sull'implantologia. In particolare, 3 lavori sono focalizzati sulla 

stabilità primaria di differenti tipologie di impianti, mentre una revisione 

narrativa si focalizza sulla rigenerazione ossea. Un lavoro consiste in una 
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revisione sistematica sulla trasformazione maligna del lichen planus orale. 

Infine, 2 revisioni vertono sul ruolo dell’oncobioma nei pazienti con tumori 

gastroenterici o genitourinari e sul ruolo delle alterazioni dei meccanismi di 

ossidoriduzione sulla biologia cellulare. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


